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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout technologický postup výroby zásobníku na papí-

rové kapesníky.

Teoretická část je zaměřena na dvě základní strojírenské operace – stříhání a ohýbání. Tyto

operace mají dominující charakter při procesu získávání poţadovaného tvaru a vzhledu

z polotovaru ve formě plechové tabule.

Praktická část se zabývá navrţením designu, následně vytvořením technologického postu-

pu a v neposlední řadě také samotnou konstrukcí střiţného nástroje.

Klíčová slova: Stříhání, střiţná síla, ohýbání, střiţný nástroj.

ABSTRACT

The aim of the Bachelor’s thesis is to describe technological steps for producing of tissue

box cover.

The first part deals with common dissertation about two head mechanical engineering ope-

ration – cutting and bending. This operations have dominating charakter lead to required

shape and design from the semi-factured product.

The practice part is orientation to construct design, technological steps and construct blanking-

tool.
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ÚVOD

V dnešních kancelářích, ale i domácnostech můţeme pozorovat trend, kdy jednotlivé vy-

bavení a zařízení jsou vzhledově navrţeny tak, aby nevyvolávaly přílišné emoce, ale půso-

bili spíše jednoduše, stroze, ale přesto s decentním, účelovým a praktickým designem.

Sjednocujícím materiálem je v tomto případě korozivzdorná ocel, jejíţ praktičnost nelze

upřít a zároveň ve správném vyuţití působí na daném místě reprezentativně a do jisté míry

i formálně.

Trendem tedy je, aby daná místnost působila celistvě a pokud moţno ţádný její prvek ne-

zbytně nedominoval svými okázalými tvary a barvy. Proto např. obyčejný box na papírové

kapesníčky tyto zásady nesplňuje. Přestoţe je v mnohých případech po vizuální stránce

v pořádku a občas i jeho design „lahodí“ oku, ve formálnějších - designově sladěných pro-

storech by zde ubíral onu potřebnou koncepci vizuálně uceleného prostoru.

Na trhu je spousta boxů od mnoha výrobců, které navíc obsahující různé počty kapesníčků.

Proto mě zajímalo, zda zmiňované boxy jsou rozměrově relativně stejné a zda by se dal

vyrobit univerzální zásobník, do kterého by se jednoduše v obchodě zakoupený kompletní

papírový box s kapesníčky vloţil a dál by plnil svou funkci. Tzn. bez jakékoliv úpravy

a přeskládání či bez nutnosti kupování průmyslově vyráběných náhradních papírových

kapesníčků.

Proto je práce zaměřena na návrh designu zásobníku, vytvoření technologického postupu

pro zvolenou variantu a následně i konstrukci střiţného nástroje. Účelem práce je tedy ve

zjednodušené podobě, ale v maximální komplexnosti zmapovat a popsat uvedenou pro-

blematiku co do návrhu designu a technologického postupu.

Z teoretického hlediska budou tedy popsány nosné strojírenské operace a témata jako stří-

hání, nástřihový plán a ohýbání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STŘÍHÁNÍ

Stříhání je jednou ze základních operací, se kterou se ve strojírenské výrobě můţeme se-

tkat. Především při zpracovávání plechových profilů do poţadovaného tvaru je tato opera-

ce hojně zastoupena. Dále to můţe být také operace, při níţ dochází k oddělení části mate-

riálu, a to zmiňovaným stříháním. Jednotlivé druhy stříhacích operací můţeme nalézt

v tabulkách (Tab. 1 a Tab. 2).

Tab. 1. Druhy stříhacích operací [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Tab. 2. Druhy stříhacích operací [1].

V průběhu procesu stříhání je nutno mít na paměti několik základních zákonitostí, které

ovlivňují jeho proces. Jsou to [1]:

 drsnost střiţené plochy, daná průběhem deformace a jakostí materiálu;

 zkosení střiţné plochy vlivem střiţné vůle;
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 zaoblení a zeslabení tloušťky výstřiţku podél střiţné plochy;

 zpevnění střiţné plochy do určité hloubky;

 prohnutí některých výstřiţků ohybovým momentem obou sloţek střiţné síly.

Nutno podotknout, ţe oddělení materiálu nemusí probíhat jen ve formě stříhání, ale i lámá-

ním, kde se k oddělení materiálu vyuţívá ohyb. Lámání je výhodné vyuţít k dělení tvrd-

ších, křehkých materiálů o větší tloušťce. Na rozdíl od stříhání, kde se materiál odděluje

smykovým působením dvou břitů a je výhodné jej vyuţít k dělení měkkých, tvárných ma-

teriálů o menší tloušťce. Z hlediska tvaru stříhaného materiálu lze stříhání dělit na plošné

a objemové.

1.1 Proces stříhání

Proces (princip) stříhání můţeme rozdělit na tři fáze. V první fázi (Obr. 1) stříhání tlačí

střiţník na plech a vyvolává napětí v tvářeném kovu, který je menší, neţ mez pruţnosti σE.

Proto dochází jen k pruţné deformaci. Hloubka vniku střiţníku do stříhaného materiálu

závisí hlavně na jeho mechanických vlastnostech. Bývá 5 aţ 8 % jeho tloušťky. Vznikem

silových dvojic v rovinách kolmých ke střiţným plochám se materiál mezi střiţníkem a

střiţnicí ohýbá. Přitom vzniká na stříhaném materiálu zaoblení – na straně střiţníku vtaţe-

ním a na straně střiţnice vytlačením materiálu[1], [2].

Obr. 1. První fáze stříhání – oblast pružné deformace. Vznik silových dvojic, ohýbání a

zaoblení materiálu po celém stříhaném obvodě[2].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Ve druhé fázi (Obr. 2) vznikne ve stříhaném materiálu napětí větší, neţ je jeho mez kluzu

σK. Přitom dochází k trvalé deformaci tohoto materiálu. Hloubka vzniku střiţníku do stří-

haného materiálu je závislá na jeho mechanických vlastnostech a pohybuje se mezi 10 aţ

25 % jeho tloušťky. Na konci této fáze dosahuje napětí v materiálu hodnosti pevnosti ve

střihu[1], [2].

Obr. 2. Druhá fáze stříhání – oblast

trvalé deformace. hpl – hloubka

vzniku střižníku do materiálu[2].

Ve třetí fázi (Obr. 3) je materiál namáhán nad mez pevnosti ve střihu σPs. Hloubka vniku

střiţníku do stříhaného materiálu je 10 aţ 60 % jeho tloušťky. Závisí na velikosti střiţné

mezery a druhu materiálu[1], [2].

Obr. 3. Třetí fáze stříhání – oddělení materiálu. hs – hloubka vniku střižných hran[2].
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Nejprve vzniknou mikroskopické a potom makroskopické trhliny v materiálu u hran střiţ-

níku a střiţnice. Trhliny se rychle prodluţují, aţ nastane oddělení výstřiţku od výchozího

materiálu. Rychlost postupu trhlin je závislá na vlastnostech stříhaného materiálu a průběh

na velikosti střiţné mezery. Tvrdý a křehký materiál se oddělí téměř okamţitě, měkký

a houţevnatý poměrně pomalu[1], [2].

Při normální střiţné vůli se nástřihy od střiţných hran obou střiţných prvků setkají a vy-

tvoří ve stříhaném průřezu jednu plochu bez ostřin. Při malé nebo velké střiţné vůli se ná-

střihy nesetkají a vytvoří nerovný povrch v ploše střihu. Při malé střiţné vůli je materiál

mezi střiţnými hranami deformován a znovu stříhán. K úplnému oddělení plechu musí

střiţník proniknout aţ ke střiţnici[1], [2].

Stříhání lze tedy označit za jedinou tvářecí operací, jejíţ ţádoucí výsledek směřuje

k porušení materiálu.

1.2 Střižný odpor

Střiţný odpor je schopnost stříhaného materiálu bránit se proti svému oddělení. Závisí na

mnoha činitelích. Především na mechanických vlastnostech. S rostoucí pevností σPt a kle-

sající tvárností střiţný odpor roste. Naopak s rostoucí tloušťkou materiálu a s rostoucí veli-

kostí křivky střihu a její pravidelností se střiţný odpor zmenšuje. Velký vliv má také střiţ-

ná vůle. Nejmenšího střiţného odporu se dosáhne při optimální střiţné vůli pro kaţdý ma-

teriál a jeho tloušťku[1].

Střiţné podmínky, tzn. rychlost stříhání, velikost tření, mazání, chlazení, stav střiţných

hran nástroje apod., značně ovlivňují velikost střiţného odporu. Například se vzrůstající

rychlostí střihu střiţný odpor roste, při mazání naopak klesá[1].


[…]


6. Leštěním můţeme zlepšit vizuální vzhled zásobníku, s další povrchovou úpravou se

nepočítá.
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6 KONSTRUKCE STŘIŽNÉHO NÁSTROJE

Při konstrukci střiţného nástroje musíme začít se střiţnicí. Pokud známe rozměry výstřiţ-

ku, můţeme zkonstruovat střiţnici. Výška střiţnice se určuje podle tloušťky plechu

a v našem případě jsem zvolil výšku střiţnice 25 mm. Rozměry střiţnice byly zvoleny

806x314 mm a materiál nástrojová ocel 19 312.4. Výslednou podobu střiţnice zásobníku

můţeme vidět na Obr. 39. Samotný střiţník je v podstatě protikusem ke střiţnici.

Obr. 39. Střižnice.

Obr. 40. Střižnice s vodící lištou při dosedu střižníků.

Základová deska slouţí k tlumení střiţných rázů a dále k upnutí prostřihovadla ke stolu

lisu. S ohledem na moţnosti upnutí byla zvolena základová deska o rozměrech

816x418 mm, s tloušťkou 25 mm. Materiálem základové desky byla zvolena konstrukční

uhlíková ocel obvyklých jakostí 11 523. Účelem vodících desek je vedení střiţníků, doraz

čela střiţníku a jako stěrač odpadu. Materiálem vodících desek byla zvolena konstrukční

uhlíková ocel obvyklých jakostí 11 523. Střiţníky vystřihují tvar zásobníku, tzn. oválný
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otvor na odebírání kapesníčků, obvod zásobníku a dráţku pro doraz. Materiálem střiţníků

byla zvolena nástrojová ocel 19 312.4. Kompletní střiţný nástroj vymodelovaný

v programu Solid Edge je uveden na Obr. 41.

Obr. 41. Střižný nástroj.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zabývala 2 základními strojírenskými operacemi - stří-

háním a ohýbáním. Tyto operace měli seznámit se základní terminologií a problematikou,

se kterou se lze setkat v průběhu procesu utváření základního tvaru a vzhledu, z polotovaru

ve formě plechové tabule.

V praktické části se práce zaměřila na navrţení optimálního designu zásobníku, kterého by

bylo moţné pouţít na běţně prodávané papírové kapesníčky v papírovém boxu. Jelikoţ je

dnešní výroba zaměřena na maximalizaci zisku spočívající v minimalizaci vstupního mate-

riálu, technologických operací a tím pádem i lidského kapitálu, byl těmto poţadavkům

uzpůsoben i samotný návrh designu. Z výsledné varianty je patrná jednoduchost, funkčnost

a také univerzálnost, coţ bylo záměrem. Staré přísloví říká, ţe v jednoduchosti je síla, coţ

se v tomto případě naplnilo, i kdyţ to výslednému návrhu designu nijak neubírá na kvalitě.

V komplexní rovině tak byl návrh designu uzpůsoben nejpočetnější skupině klasických

papírových kapesníčků prodávaných v papírovém boxu o mnoţství 150 kusů kapesníčků

v 1 boxu. Proto byla splněna ona univerzálnost pouţití. Ve spojení s pouţitým materiálem

– nerezovou ocelí, tak zásobník působí celistvě a koncepčně v prostorech, kde je ve větší

míře vyuţívána nerezová ocel jako základní designový prvek. A to ač z důvodu potřebné

formálnosti prostor či jen z hlediska dominantního prvku.

Praktická část dále zahrnovala popis střiţného plánu, který slouţí k co nejhospodárnějšímu

vyuţití materiálu, coţ znamená především z dané vstupní suroviny, ve formě plechu, získat

co nejvíce výstřiţků. A následně i konstrukce samotného střiţníku, pomocí něhoţ získáme

poţadovaný výstřiţek a společně s dalšími technologickými operacemi získáme poţadova-

ný tvar zásobníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ai Délka i-té rovné části

amin Nejmenší délka ohýbaného ramene

c Koeficient závislý na druhu stříhání

E Modul pruţnosti ohýbaného materiálu

ɛe Deformace na mezi kluzu

ɛmin Maximální rovnoměrné prodlouţení na mezi pevnosti

F Střiţná síla

Fmax Maximální střiţná síla

Fs Střiţná síla

hpl Hloubka vzniku střiţníku do materiálu

hs Hloubka vniku střiţných hran

k Součinitel zahrnující různé vlivy zvyšující střiţnou sílu

K Velikost odpruţení

ks Střiţný odpor

L Délka střiţné hrany

ƞ Součinitelem vyuţití materiálu

r Vnitřní poloměr ohybu

r1 Vnitřní poloměr ohybu před odpruţením

r2 Vnitřní poloměr ohybu po odpruţení

Re Výrazná mez kluzu ohýbaného materiálu

Rm Mez pevnosti stříhaného materiálu

rmax Největší poloměr ohybu

rmin Nejmenší dovolený poloměr ohybu

Rms Pevnost materiálu ve střihu

S Střiţná plocha
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s Tloušťka ohýbaného materiálu

s0 Počáteční tloušťka ohýbaného materiálu

Sp Plocha polotovaru

Ss Plocha střihu

Sv Poloměr plochy rozmístěných výstřiţků

t Tloušťka materiálu

z Velikost střiţné mezery

α Úhel otevření, tj. mezi ohnutými rameny

α1 Úhel otevření, tj. mezi ohnutými rameny, před odpruţením

α2 Úhel otevření, tj. mezi ohnutými rameny, po odpruţení

ρ Poloměr ohybu neutrální vrstvy před odpruţením

ρ’ Poloměr ohybu neutrální vrstvy po odpruţení

σK Mez kluzu

σPs Mez pevnosti ve střihu

σPt Pevnost v tahu
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