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Vliv teploty na mechanické chování sendvičových konstrukcí s polymerním jádrem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2015/05

D - uspokojivě

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Ing. Libora Ondry se zabývá návrhem technologie výroby zásobníku hygienických
potřeb.
Zpracováná práce má 63 stran.
Teoretická část popisuje problematiku stříhání a ohýbání.
Praktická část je věnována popisu návrhu výrobku a konstrukci střižného nástroje.

Obsahová stránka teoretické části bakalářské práce je na dobré úrovni. Autor v ní nicméně použil
velmi málo odborné literatury (pouze 8) z niž citoval v práci pouze některé z nich. Kvalita obrázků
či tabulek v teoretické části rovněž snižuje kvalitu této práce. V této práci se rovněž nachází velké
množství rozměrných obrázků jdoucích za sebou, které nejsou dostatečně popsány. V praktické
části pak naopak chybí detailnější popis konstrukce střižného nástroje ale zejména důležitý bod
zadání a to technologický postup výroby navrženého výrobku, případně možné alternativy výroby.
Technologický postup je popsán poue větami, nicméně kompletní technologický postup
s potřebnými technologickými údaji chybí.

Po formální stránce mám připomínky k nejednotnému uvádění názvů použitých materiálů (ČSN,
W.NR) a také ke špatným výpočtům, zejména střižné síly. Přiložený nicneříkající výrobní výkres je
rovněž neodborně zpracován a nachází se v něm řada chyb. Ostatní výrobní výkresy chybí.

Bakalářská práce okrajově splňuje všechny zadané body a i přes velké výtky, zejména technického
rázu, ji doporučuji k obhajobě s celkovou známkou D - uspokojivě.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Jak by jste navržený zásobník i s kapesníčkami přepravoval? Nebylo by vhodné vyřešit úchyt
papírové krabice?
2) Nedal by se zvolený tvar zásobníku vystřihnout pouze v jednom kroku?
3) Proč jste nepoužil efektivnější nástřihový plán? Nepříjde vám 61% využití plechu málo?

V e Zlíně dne 4.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce